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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na základní materiálově-inženýrskou charakterizaci vybraných

vzorků polysacharidů. Jedná se zejména o charakterizaci reologického chování (rotační

viskozimetrie, kapilární viskozimetrie) roztoků vzorků mono-, di- a tri-nitrátů celulózy a

hyaluronanu sodného v rozmezí teplot 25, 30, 35 a 40 °C. Výsledná experimentální data

z viskozimetrických měření byla vyhodnocena pomocí mocninového zákona a Ellisova re-

ologického modelu. Dále byly proměřeny pro vzorky hyaluronanu sodného viskozitně

střední molekulové hmotnosti ve vodných roztocích. Pro nitráty celulózy bylo naměřeno

povrchové napětí ve vybraných rozpouštědlech pro teploty 25, 30, 35 a 40 °C.
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ABSTRACT

This MSc. Thesis is focused on basic material-engineering characterization of selected

samples of polysaccharides. Namely, of characterization of rheological behaviour (rota-

tional viscosity and capillary viscosity measurements) of cellulose mono-, di- and tri-

nitrate and of sodium hyaluronate solutions in the temperature range of 25, 30, 35 a 40 °C.

Obtained final experimental data from viscosity measurements were evaluated by means of

power law and of Ellis rheological models. Furthermore, there were measured viscosity

mean molecular weights of sodium hyaluronate samples in aqueous solutions. For cellu-

lose nitrate samples there was also measured surface tension in selected solvents at tem-

peratures 25, 30, 35 a 40 °C.
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ÚVOD

Tato práce je především zaměřena na stručný popis a teoretický úvod do reologie, seznáme-

ní se z reologickými systémy, jejich modely a experimentálními metodami měření. Reolo-

gický popis je zaměřen především na reologii polymerních disperzních soustav (roztoků) na

bázi polysacharidů. Pro měření byly vybrány vzorky nitrocelulózy (dále NC) a hyaluronanu

sodného (dále HY).V závěru teoretické části je uvedena kapitola o povrchovém napětí.

Cílem práce je aplikace teoretických poznatků na zředěné roztoky vzorků HY a NC, přičemž

se pro charakterizaci těchto roztoků využijí experimentální data získaná z viskozimetrických

měření. V případě vzorku HY se výsledky doplní o vyhodnocení molekulové hmotnosti

z výsledků experimentálních dat Ubbelohdeho kapilární viskozimetrie. Pro vzorek NC se

měření doplní o vyhodnocení experimentálních dat z měření povrchového napětí metodou

vyvažování destičky.

Polysacharidy jsou tvořeny jednoduchými sacharidy. Z chemického složení polysacharidy

dělíme na homopolysacharidy (jsou tvořeny monosacharidy stejného druhu), heterosachari-

dy (jsou tvořeny ze dvou nebo více druhů monosacharidických jednotek) a složené polysa-

charidy. Monosacharidy pak na polyhydroxyaldehydy (aldózy) a polyhydroxyketony (ketó-

zy). Mezi hydroxylovou a karbonylovou skupinou může docházet k vytváření intramoleku-

lární éterové vazby za vzniku heterocyklu. Podle počtu prvků tvořících kruh sacharidy dělí-

me na pyranózy (pětičlenná cyklická struktura) a furanózy (šestičlenná cyklická struktura).

Sacharidy se dělí také podle počtu uhlíků, přičemž mezi nejrozšířenější v přírodě jsou hexó-

zy (obsahují šest uhlíků) a pentózy (obsahují pět uhlíků). Velký počet hydroxylových sku-

pin a výskyt chirálního uhlíku v sacharidech umožňuje nepřeberné množství různých izome-

rů, derivátů a v konečné fázi i polysacharidů z různými vlastnostmi. V biologicky získaných

sacharidech se uplatňuje pouze opticky aktivní D-forma (stáčející rovinu polarizovaného

světla do prava) [13].

Široký výskyt polysacharidů v přírodě v různých formách byl příčinou rozšířeného využití

těchto materiálů člověkem. Jako nejvýznamnější představitel těchto materiálů je dřevo. Dře-

vo je jeden z prvních a základních materiálů využívaným člověkem nacházející se v přírodě.

Jako materiál nalezl během vývoje člověka a společnosti široké uplatnění a bez něj by někte-

ré aplikace byly nemyslitelné. Bez něj by člověk nerozdělal oheň, neměl žádné nástroje, su-

roviny, nemohl by objevovat vzdálené světy, informace by se přenášely velmi pomalu a jiné.
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Dřevo je nejenom výborným a dostupným materiálem, ale patří mezi znovu obnovitelné

zdroje surovin čímž si drží zvláštní postavení mezi ostatními materiály.

Dřevní hmota (hmota rostlinných buněk-nejenom dřeva) je složena s orientované vláknité

celulózy, hemicelulózy, ligninu a jiných látek v různém zastoupení dle původu.

Z průmyslového hlediska je nejvíc využívaná celulóza. Hemicelulóza a lignin slouží jako

pojivo v buňkách a z dřevní hmoty se odstraňují stejně jako ostatní látky. Celulóza je pří-

rodní lineární nerozvětvená polymerní látka (polysacharid) vyskytující se jako stavební jed-

notka v rostlinných buňkách. Vzniká kondenzační polymerací D-glukózy (β -D-

glukopyranózy) za vzniku polymeru spojeným éterovým můstkem zvaným β-1,4-

glykosidická vazba.

Obr. 1: Kondenzace β-D-glukózy za vzniku celulózy [13].

V dalším popisu chem. reakcí bude schématicky vyjádřena celulózu jako [C5H7O2(OH)3]n.

Mnohé chemicko-fyzikální vlastnosti (bobtnání, rozpouštění, pevnost, viskozita, atd.) jsou

dané molekulovou délkou, která je dána podmínkami při růstu rostlin. Celulóza je rozpustná

ve vodných roztocích alkálií (především NaOH), kyselin (HCl, H2SO4, H3PO4), solí (ZnCl2,

ZnO, atd.) a nejlépe je rozpustná v roztoku NH3 + Cu.

Z celulózy získané ze dřeva se chemickou cestou vyrábí různé průmyslově využitelné deri-

váty. Tyto deriváty jsou využitelné v různých odvětvích průmyslu (textilní, potravinářský,

stavební [1], průmysl barev a laků, výbušniny a jiné). Z chemického vzorce je patrné, že mo-

lekula celulózy obsahuje několik hydroxylových skupin v různých vazbách. Tyto skupiny

jsou různě reaktivní a dávají reakce obdobné nízkomolekulárním alkoholům. Reaktivita se

liší nejenom umístněním hydroxylové skupiny (nejdříve reaguje hydroxylová skupina na

uhlíku 6, potom , ale také vlivem orientace, stupni nabobtnání a povrchu makromolekuly [2]

[3].

Deriváty celulózy můžeme rozdělit do několik skupin:

a) Alkoholáty a xantogenáty

Při reakci hydroxylových skupin s alkalickými hydroxidy vzniká alkalicelulóza. Vodné roz-

toky hydroxidů nejenom reagují s celulózou, ale také ji bobtnají a rozpouští. Při vzniku xan-
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togenátu celulózy se vychází z reakce alkalicelulózy a CS2. Oproti alkalicelulóze není kon-

verze reakce 100%-ní, ale 40%-ní.

C6H7O2(OH) 3
n
+ 3n NaOH

- 3nH2O n
C6H7O2(ONa) 3

Obr. 2: Příprava alkalicelulózy.

n
C6H7O2(ONa)3 +

n
C6H7O2(OCS2Na)33n CS2

Obr. 3: Příprava sodného xantogenátu celulózy.

b) Estery

Při esterifikaci dochází k reakci mezi hydroxylovými skupinami celulózy a organickými ne-

bo anorganickými kyselinami. Při vhodně nastavených podmínkách lze dosáhnout esterifi-

kace všech hydroxylových skupin. Esterů je celá řada a nacházejí široké uplatnění

v průmyslu. Mezi nejpoužívanější patří nitrát celulózy a acetát celulózy.

C6H7O2(OH)3
n
+ 3n HNO3

H2SO4

- 3nH2O
C6H7O2(ONO2)3

n

Obr. 4: Příprava nitrocelulózy.

C6H7O2(OH)3
n
+ n

C6H7O2(OCOCH3)33n (CH3CO)2O

Obr. 5: Příprava acetátcelulózy.

c) Étery

Étery vznikají reakcí hydroxylových skupin vázaných na celulóze s daným alkoholem.

V praxi se však připravují reakcí alkalicelulózy s alkylačním činidlem (alkyl/aryl halogenid,

etylenoxid aj.). Touto cestou se připravují z důvodu předčasné hydrolýzy celulózy při esteri-

fikaci s použitím silných kyselin. Éterová vazba je také chem. stabilnější oproti esterové [2]


[…]


c [%] 0,22% 0,11% 0,06% 0,03%

Rovnice: y=285,09x-3,14 y=359,38x-3,10 y=263,42x-3,08 y=270,87x-3,10

0,9580 0,9547 0,8735 0,7951
log A 3,1467 3,3904 3,0788 3,1036

285,09 359,38 263,42 270,87
A [1] 0,00071 0,00041 0,00083 0,00079

R2:

ΔE [J] 5 457,68 6 879,86 5 042,83 5 185,45

R
Ee∆log
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Příloha 45: Ellisův modelu a jeho vyhodnocení pro roztoky NC_9.11.10_Dovanol v
etanolu.

25°C
0,27%_L1

Parametr Hodnota Závislost
1,06E-01 2,24E+03 1,0000
4,99E+03 6,44E+03 1,0000
6,46E-01 4,24E+01 0,9995

0,17%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

6,61E-02 1,09E+03 1,0000
5,47E+02 3,00E+03 1,0000
6,07E-01 4,03E+01 0,9988

0,09%_L1
Parametr Hodnota Závislost

1,06E-01 1,97E+03 1,0000
2,77E+03 5,81E+03 1,0000
6,20E-01 3,63E+01 0,9994

0,02%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

6,78E-02 1,51E+03 1,0000
7,11E+02 4,55E+03 1,0000
6,11E-01 4,49E+01 0,9990

Chyba ±
η

0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

Chyba ±
η

0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

30°C
0,27%_L1

Parametr Hodnota Závislost
1,01E-01 1,51E+03 1,0000
2,11E+03 4,11E+03 1,0000
6,14E-01 3,45E+01 0,9996

0,17%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

9,76E-02 1,06E+03 1,0000
1,92E+03 2,85E+03 1,0000
6,12E-01 2,36E+01 0,9992

0,09%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

1,18E-01 2,50E+03 1,0000
1,47E+04 7,48E+03 1,0000
6,70E-01 3,56E+01 0,9996

0,02%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

1,08E-01 3,09E+03 1,0000
1,24E+04 1,03E+04 1,0000
6,68E-01 4,07E+01 0,9996

Chyba ±
η

0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

35°C
0,27%_L1

Parametr Hodnota Závislost
5,93E-02 1,53E+03 1,0000
1,18E+03 4,61E+03 1,0000
6,50E-01 4,76E+01 0,9994

0,17%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

4,16E-02 4,86E+03 1,0000
1,05E+04 2,56E+04 1,0000
7,65E-01 1,19E+02 0,9998

0,09%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

3,58E-02 1,57E+03 1,0000
4,12E+02 6,12E+03 1,0000
6,75E-01 6,36E+01 0,9988

0,02%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

5,28E-02 1,78E+03 1,0000
1,35E+03 6,47E+03 1,0000
6,71E-01 4,90E+01 0,9992

Chyba ±
η

0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
0
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σ
0
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α [1]

η
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σ
0
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α [1]

40°C
0,27%_L1

Parametr Hodnota Závislost
5,93E-02 1,53E+03 1,0000
1,18E+03 4,61E+03 1,0000
6,50E-01 4,76E+01 0,9994

0,17%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

4,16E-02 4,86E+03 1,0000
1,05E+04 2,56E+04 1,0000
7,65E-01 1,19E+02 0,9998

0,09%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

3,58E-02 1,57E+03 1,0000
4,12E+02 6,12E+03 1,0000
6,75E-01 6,36E+01 0,9988

0,02%_L1
Parametr Hodnota Chyba ± Závislost

5,28E-02 1,78E+03 1,0000
1,35E+03 6,47E+03 1,0000
6,71E-01 4,90E+01 0,9992

Chyba ±
η

0
[Pa.s]

σ
0
[Pa]

α [1]

η
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0
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Příloha 46: Vyhodnocení parametrů Arrheniovy závislosti pro
roztoky NC_9.11.10_Dovanol v etanolu.

c [%] 0,27% 0,17% 0,07% 0,02%

Rovnice: y=281,23x-3,23 y=360,18x-3,49 y=347,01x-3,46 y=216,16x-3,04

0,9263 0,9779 0,9339 0,6729
log A 3,2317 3,4873 3,4592 3,0378

281,23 360,18 347,01 216,16

A [1] 0,00059 0,00033 0,00035 0,00092

R2:

ΔE [J] 5 383,78 6 895,18 6 643,05 4 138,10

R
Ee∆log
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Příloha 51: Ubbelohdeho viskozimetr s termostatem Julabo MB

a vodní lázní.

Příloha 52: Rotační viskozimetr Haake Thermo Visco Tester 6L s vřeteny a PC.

Příloha 53: Tensiometr K12e se systémem LabDesk 2.0.
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