nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce
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Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Lubomír Lapčík, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:
Studium reologických vlastností disperzních soustav na bázi polysacharidů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant pracoval po celou dobu řešení samostatně a pečlivě. Byl iniciativní při řešení
problémů souvisejících s řešením DP. Diplomová práce je napsaná pečlivě na dobré odborné
úrovni. V průběhu řešení DP musel student zvládnout celou řadu experimentálních technik a
postupů. Vše zvládl bez větších problémů na vynikající úrovni.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jaký vliv na měřené hodnoty viskozity ne-Newtonských kapalin má vzrůstající smyková
rychlost?

V Zlíně dne 17. května 2011

podpis vedoucího diplomové práce